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Abstrakt

Diplo o á prá e a té a “tudie ož ý h s é ářů he i kého

teroristi kého útoku o jektu di adla se za ý á pro le atikou hroz

teroristi kého či u se z eužití he i ké látk uza ře é prostoru s vysokou

ko e tra í oso .

Ú od í část prá e je za ěře a na ý hodiska da é pro le atik .

V této části jsou popsá spe ifika o jektu di adla, he i kého teroris u, ož é

z eužitel é he i ké látk , a reak e složek i tegro a ého zá hra ého s sté u

a za ěst a ů di adla a teroristi ký útok.

Druhá část diplo o é prá e o sahuje studii ož ý h s é ářů pro ede í

teroristi kého útoku s použitím he i ké látk prostoru objektu divadla

Národ ího di adla. Vlast í studie je podlože a e peri e te si ulují í

pro ede í útoku a zahrnuje ko para i ož ý h s é ářů.

) ýsledků pro ede é studie, která se za ý á he i ký teroristi ký

útoke Národ í divadle, jsou a rže a ož á opatře í, která ohou přispět

ke s íže í iči ého dopadu případ ého he i kého teroristi kého útoku.

Klíčová slova:
teroristi ký útok, di adlo, he i ké látk , riziko, opatře í

Abstract

Diploma thesis with topic The study of possible chemical terrorist attack

scenarios targeted on theatre is deali g with the issue of a terrorist attack threat

with the use of chemicals in a crowded enclosed space.

The introductory part of this thesis is focused on the background

of the issue. In this part, the author is describing the specifics of a theatre, chemical

terrorism, chemical substances as a possible threat, and response of the integrated

rescue system and the staff of the theatre to the terrorist attack.

The second part of the thesis elaborates on the study of the possible

scenarios of terrorist attack using chemical substances in the National theatre. The

study is based on an experimental mock terrorist attack, followed by comparison of

possible scenarios.

The results of the study, which deals with chemical terrorist attack in the

National theatre, conclude taking new precautions that can contribute to reduce

the devastating impact of a chemical terrorist attack.
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Terrorist attack, theatre, chemical, hazard, precaution
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Sez a s olů a zkratek

AEGL – Acute Exposure Guideline Levels

AChE – a et l holi esteráza

BCHL – ojo á he i ká látka

BOL – bojo á otra á látka

CBRN – Chemical, Biologi al, Radiologi al, Nu lear, he i ké, iologi ké,

radiologi ké a jader é

ČR – Česká repu lika

HZS – Hasičský zá hra ý s or

IDLH – Immediately Dangerous to Life or Health, hodnoty ez í h ko e tra í

to i ké látk ve vzduchu

IZS – i tegro a ý zá hra ý s sté

MP HMP – Městská poli ie Hla ího ěsta Prah

ND – Národ í di adlo

PČR – Poli ie České repu lik

VZT – zdu hote h i ký, zdu hote h ika

ZHN – z ra ě hro ad ého iče í

ZZS HMP – )dra ot i ká zá hra á služ a Hla ího ěsta Prah
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Úvod

“ ět se eustále íjí a zr chluje. Od do d ou s ěto ý h álek s ad ikdy

nebylo tolik ož ostí, jak zažít krizi e o katastrofu. Na hází e se ve složité do ě,

kde eutu há oj o o . Tento boj je starý jako lidst o sa o. Jed ím z prostředků oje

o moc je terorismus. Jed á se o použití ásilí či hroz ásilí za ěře é a i il í

obyvatelstvo s íle olat stra h ve společ osti, a tí dosáh out s ý h ílů.

K teroristi ké u útoku lze užít růz ý h prostředků od ko e č í trha iny

přes e ezpeč é he i ké látk po k er eti ký prostor.

Od začátku . století lo zaz a e á o ěkolik případů, které lu í samy

za sebe – útok a S ěto é o hod í e tru New Yorku roku 2 , útok

v oske ské di adle Na Dubrovce roku 2002, teroristi ké útok Paříži roku .

Teprve až lízkost edá ého útoku Paříži ás zasela se í ko strachu o aše životy

a ži ot lízký h. Připustili js e si, že se ás tato skuteč ost také týká. )á ěr ě jsou

z í ě tyto útok , které ají společ ou e titu – uza ře é prostory, kde při úto í h

ze řelo ej í e oso .

Tato diplo o á prá e pojed á á prá ě o pro le ati e ož osti

teroristi kého útoku uza ře é prostoru, ko krét ě objektu divadla za použití

he i ké látk . Pro lepší po hope í řeše é problematiky byl objekt divadla

spe ifiko á a Národ í di adlo Praze. Národ í di adlo je jed í ze s olů árod í

identity, české historie, aši h koře ů, je odkaze aší i ulosti, a také je součástí

e ropského kultur ího prostoru Národ í, . T to skuteč osti mohou objekt

Národ ího di adla nominovat na ož ou listinu potenciál í h ílů teroristi kého útoku

v České repu li e.

“ta o e ý íle diplo o é prá e je pro ede í studie ož ý h způso ů

uskuteč ě í he i kého teroristi kého útoku prostoru divadla. Z ýsledků studie

udou házet případ é á rh ož ý h ezpeč ost í h opatře í, které mohou

přispět ke s íže í rizika a lepší připra e osti.

Toto té a jse si z olila zej é a proto, že této o lasti e í ě o á a

patřič á pozornost. V rá i přípra a růz é krizo é události se setká á e

s ož ostí použití he i ké látk metru, ale ne nikde jinde. Můj ý ěr té atu

ovlivnilo i to, že ráda a ště uji kultur í ak e čet ě Národ ího
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divadla a proto ě oso ě zají á, jaké ož é for he i kého útoku u hrozí,

a jak je a ě připra e i tegro a ý zá hra ý s sté i sa ot é di adlo.
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1 Součas ý stav

1.1 Terorismus

Teroris us e í áleze d eš í do . Terorismus b l uží á již po celou

do u historie člo ěka, a přesto e í lehké jej definovat. Je popiso á růz ě,

jako taktika a strategie, zloči a s atá po i ost, oprá ě á

reakce na útlak a eo lu itel é oha osti. Je zřej é, že záleží na tom, jaký ú sl

stojí za tí to či e Terrorism, 2016).

Teroris us ůže e defi o at jako plá o a é, pro šle é a politi k

moti o a é ásilí, za ěře é proti ezúčast ě ý oso á , slouží í k dosaže í

tče ý h ílů MVČR, . Přes ěji je teroris us harakterizo á jako užití ásilí

e o hroz a ásilí za účele olá í po itu stra hu e společ osti

s íle dosáh out určitý h, zpra idla politi k oti o a ý h ílů. Pro Českou

republiku ČR je důležitou defi i e, která je založe á a skutko é podstatě trest ého

či u - teroristi kého útoku (Policie, 2016). Trest í záko ík defi uje teroristi ký útok

v § 311 ods. 1 takto:

„Kdo v ú slu poškodit ústa í zříze í e o o ra s hop ost České

repu lik , arušit e o z ičit základ í politi kou, hospodářskou e o so iál í strukturu

České repu lik e o ezi árod í orga iza e, zá až ý způso e zastrašit

o atelst o e o protiprá ě při utit ládu e o ji ý orgá eřej é o i

nebo ezi árod í orga iza i, a ě o ko ala, opo i ula e o trpěla;

a) pro ede útok ohrožují í ži ot e o zdra í člo ěka s íle způso it smrt

e o těžkou új u a zdra í;

b) zmoc í se rukoj í e o pro ede ú os;

c) z ičí e o poškodí e ětší íře eřej é zaříze í, dopra í

nebo teleko u ikač í s sté , čet ě i for ač ího s sté u, pe ou ploši u

na pe i ské ělči ě, e ergeti ké, odáre ské, zdra ot i ké e o ji é důležité

zaříze í, eřej é prostra st í e o ajetek s íle ohrozit tí lidské ži ot ,

ezpeč ost u ede ého zaříze í, s sté u e o prostra st í a e o dat ajetek

v e ezpečí škod elkého rozsahu;
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d) aruší e o přeruší dodá ku od , elektri ké e ergie e o ji ého

základ ího přírod ího zdroje s íle ohrozit tí lidské ži ot e o dat ajetek

v e ezpečí škod elkého rozsahu;

e) z o í se letadla, lodi, ji ého prostředku oso í či áklad í dopra

nebo pe é ploši a pe i ské ělči ě, e o ad tako ý dopra í prostředke

e o pe ou ploši ou ko á á ko trolu, a e o z ičí e o áž ě poškodí a igač í

zaříze í e o e ětší rozsahu zasahuje do jeho provozu nebo sdělí důležitou

epra di ou i for a i, čí ž ohrozí ži ot e o zdra í lidí, ezpeč ost tako ého

dopra ího prostředku a e o dá ajetek ebezpečí škod elkého rozsahu;


[…]


začí á z ikat pa ika. Tí , že l použit V)T s sté , jsou o hro e i ezpeč ost í

pr k zastoupe za ěst a i di adla u aděčk , požár í dozor, lékař . Lidé se s aží

dostat pr č z hlediště i prostoru di adla a olají a tísňo ou li ku.

Ce trál í dispeči k zjišťuje prostřed i t í ahláše í za ěst a ů,

že se ě o stalo. I for uje složk I)“ a s olá á krizo ý štá ND. Na ísto se dostavují

složk I)“. )ačí á průzku a zahajuje se zá hra a á ště íků.
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Může e diskuto at, zda takto situa e opravdu padala. Jisté je,

že podo ý he i ký útok je pro editel ý, a proto je ez t é se a ěj připra it

a neimprovizovat v o e tě, kd situa e asta e.

V rá i pro ádě é studie lo zapotře í a al zo at ož osti za ezpeče í

objektu ND. A alýza pro íhala for ou á ště elého o jektu, prostudo á í ákresů

a ezpeč ost í h plá ů. V eposled í řadě i formou rozhovoru s ezpeč ost í

ředitele . Bohužel za ýšle é pro ěře í dodržo á í še h postupů i e lo

u ož ě o s odů od ě í , že došlo k aruše í předsta e í. Proto byl

zvolen jako áhrad í řeše í rozhovor se za ěst a i.

Na základě poz atků lze ko stato at, že udo a ND je a ha arij í případ

požár, ýpadek proudu, po od ě el i do ře připra e a. Jisté edostatk spatřuji

ve z ače í ú iko ý h est, hasi í h přístrojů a další h ezpeč ost í h pr ků udo .

Pa átko ý ústa ařídil, a še h ezpeč ost í pr k l u ěle k zapra o á

do i teriéru a nijak i teriér erušil . To o še a druhé stra ě z a e á, že ejsou

idět, ted jsou z ela epoužitel é a epl í s ou úlohu. O to ětší odpo ěd ost leží

na za ěst a í h di adla. Další edostatke je, že rá i předsta e í ejsou

za ře protipožár í d eře, které oddělují o last hlediště a zákulisí. Tí je apříklad

u ož ě přístup až k te h i ké íst osti V)T s sté u.

Na základě zjiště ý h skuteč ostí doporučuji i stitu i ND ásledují í opatře í:

pra o at sez a ko taktů, důležitý h k zajiště í rady a pomoci;

pra o at plá opatře í pro událost s ú ike to i ké látk , který

o saho al sez a po i ostí a age e tu, spe iál í h po ů ek

a e akuač í plá ;

zajistit prostředk jed odu hé detek e e ezpeč é látk pro

za ěst a e;

sez á it s da ý té ate za ěst a e;

pro ádět á ik e akua e – teoreti k i prakti k o ěře í fu kč osti

e akuač í h plá ů, ezpeč ost ího z ače í a způso ko u ika e ;

d át a uza ře í protipožár í h d eří.

Do pro ede í prakti kého á iku e akua e lo hod é zapojit jak složk

I)“, tak i za ěst a e pa átko ého ústa u. Pří os l a še h stra á h. )ástup i

složek I)“ se sez á ili s čle itý prostore o jektu ND a jeho ástraha i,
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za ěst a i pa átko ého ústa u si ohli o ěřit fu kč ost s ý h aříze í,

které se týkají ezpeč ost í h opatře í, a také sa i za ěst a i ND si o ěřili s é

teoreti ké z alosti říze í e akua e.
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)ávěr

Počet teroristi ký h útoků za rok á zrůstají í te de i, a šak e tra

pro ede í zůstá ají stej á. V České repu li e l odsouze za teroris us jedi ý člo ěk,

který hrožo al poslanci Miloslavu Kalousko i. B lo láho é se do í at,

že se tato skuteč ost e ůže z ě it a Česká repu lika se e ůže stát terče

teroristi kého útoku. Je z á o, že Islá ský stát zařadil a s ůj list úhla í h epřátel

i Českou repu liku No i k , . Ne í důležité, jak dalece je pra děpodo é,

že k he i ké u útoku dojde, protože jeho hla í harakteristi kou vlastností je

epra děpodo ost a epřed ídatel ost. Naopak je důležité ýt a he i ký útok

připra e .

Studie se opírala o součas é pod í k , které edl k pro ede í e peri e tu

v objektu ND. Poznatky o ho á í rozptýle é látk objektu ND jsou v oha s ěre h

zají a é. Jed í z tě hto poz atků je zjiště í, že látka rozptýle á v prostoru divadla

vykazuje stej é ho á í jako e ol é teré u. Pří ose této diplo o é prá e je

mo itoro á í šíře í a la etátu u itř ND za reál ý h kli ati ký h pod í ek

při předsta e í. Další pří ose diplo o é prá e ůže ýt její prakti ké

užití. Výstup ohou sloužit jako odrazo ý ůstek ke zpra o á í doku e ta e,

která se ztaho ala k řeše í podo é i ořád é události. Ma age e t ND je

ůže užít k lepše í s ý h ezpeč ost í h opatře í.

V pr í části se prá e za ý ala ý hodisk o lasti ož ý h s é ářů

che i kého teroristi kého útoku. )a ý ala se fe o é e teroris u, e ezpeč ý i

látka i z eužitel ý i k he i ké u útoku v objektu divadla a objektem divadla

sa ot ý .

Prakti ká část la za ěře a a e peri e tál í pro ede í ož ý h s é ářů

pro ede í útoku s použití he i ké látk . Pro pro ede í e peri e tu lo ez t é

vybrat he i kou látku, která la ejpra děpodo ěji z eužita a použít její hod ý

simulant.

Z ýsledků z apo á í součas é situa e a e peri e tu la a rže a opatře í,

která ohou přispět ke s íže í rizika pro ede í he i kého útoku objektu

Národ ího di adla.
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