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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Lucie Jelínková
s názvem: Studie možných scénářů chemického teroristického útoku v objektu divadla
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

25

5. Celkový počet bodů 64

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. V diskusi navrhujete (str. 66), jako jedno z opatření, zajistit prostředky jednoduché detekce
nebezpečné látky pro zaměstnance. Jaký jednoduchý prostředek byste navrhla k detekci neznámé
toxické látky jestliže vezmeme v úvahu skutečnost, že takových látek může být velké množství, a
které současně mohou splňovat cíle vytýčené teroristy?

2. Na str. 13 uvádíte, že do kategorie superterorismu je zahrnován CBRN terorismus. Domníváte se,
že toto zařazení je správné, jestliže vezmeme v úvahu, že použití např. bojových chemických látek
může mít velmi omezený rozsah a navíc mohou být použity látky, které jsou současně zahrnuty do
skupiny zastaralých bojových chemických látek a rovněž do kategorie průmyslových nebezpečných
(toxických ) látek?

3. Jaké byly příčiny úmrtí tak vysokého počtu osob při zásahu speciálních sil v divadle Na Dubrovce v
Moskvě? Dá se z toho vyvodit nějaké poučení?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce Bc. Lucie Jelínkové je zpracováno na aktuální téma. Je potěšitelné, že diplomantka
nezpracovala jen teoretickou práci, ale že využila i možnost uskutečnění experimentu, navíc v tak
prestižním zařízení jakým je Národní divadlo. Zcela jistě musela prokázat i jisté manažerské schopnosti k
uskutečnění svého záměru a při samotné realizaci vlastních experimentů.
V kapitole 1 "Současný stav" je definována celá řada pojmů souvisejících s předmětem diplomové práce.
Domnívám se, že diplomantka mohla hojně frekventované pojmy zařadit do samostatné kapitoly a definovat
jejich význam. Zcela nepochybně by to přispělo k přehlednosti samotné práce.
Ačkoliv diplomantka postupuje od obecného ke konkrétnímu, v této kapitole je vidět určitá zkratkovitost či
její nedotažení do využitelného závěru, na který by mohlo být navázáno. Celá řada vývodů pak není
výsledkem analýzy diplomantky, ale spíše zobecněním všeobecně známých faktů (viz kapitola 1.1.2.4
Shrnutí). V kapitole 1.2 "Zneužitelné chemické látky" bych předpokládal, že předmětem celé kapitoly bude
informace o tom, co je na určité látce nebo skupině látky tím co je předurčuje k použití v rámci
teroristického útoku. Informace, že je nějaká látky bezbarvá nebo rozpustná ve vodě či v organických
rozpouštědlech patří do kategorie fyzikálních vlastností, ale nedává informaci o těch jedinečných
vlastnostech, pro které by mohla být látka vybrána teroristy k naplnění určitých cílů. Tabulka 1 je pak
samoúčelná a nerozšiřuje informace již dříve v práci uvedené. Celkově je kapitola podpořena malým
počtem literárních zdrojů. V práci je použito poměrně značné množství internetových zdrojů, přičemž pro
danou problematiku existuje celá řada publikací v knižní podobě nebo v recenzovaných časopisech. V
kapitole 1.4 "Národní divadlo v Praze" je v úvodu kapitoly a v kapitole 1.4.1 podána celá řada vyloženě
balastních informací, které jdou mimo zaměření diplomové práce. Domnívám se, že v uvedené kapitole
měly být uvedeny informace, které souvisí vyloženě s technickými parametry divadla, vztahujících se k
počtu míst v jednotlivých částech, k počtu evakuačních cest, jejich kapacitou, k výkonu vzduchotechniky,
ale například i k dosahu nemocničních zařízení, způsobu značení evakuačních tras atp. Obsah některých
kapitol je zcela mimo jejich název. Typickým příkladem může být kapitola 1.5.1.1 (str. 30). Opět v kapitole
1.5 postrádám analýzu opatření a jejich vztah k možnému chemickému útoku.
Diplomová práce má vymezeny cíle a stanoveny hypotézy. Jestliže jsou stanovené hypotézy jasné a lze je
hodnotit, pak stanovený cíl práce: "...provést studii možných scénářů chemického ..." (str. 33) je
nesrozumitelný.
V části 3.1 "Experimentální část" je uvedena určitá analýza (kap. 3.1.1), která měla být zahrnuta v kapitole
1. I tato kapitola je zatížena celou řadou informací, které by potřebovaly další objasnění nebo rozšíření tak,
aby bylo patrné, jak jednotlivé vlivy (rozptyl, těkavost) mohou ovlivnit výsledek použití chemických látek.
Samotný experiment byl proveden s ohledem na omezení ze strany vedení Národního divadla, materiální a
personální možnosti experimentátora a vymezený čas. Je pochopitelné, že za uvedených podmínek nebylo
možné promyslet veškeré detaily experimentu, a proto je možné pozitivně hodnotit vykonanou práci. Je
však do jisté míry zavádějící, že grafy uvádějící koncentrační průběhy amylacetátu v jednotlivých částech
Národního divadla jsou uváděny v koncentracích ppb. Sama autorka v části 5 "Diskuse" přiznává, že z
důvodu problémů s detektory je studie založena jen na údajích získaných na základě subjektivního
hodnocení dobrovolníků. To je samozřejmě přípustné, nicméně autorka tuto skutečnost musí uvést v
samotné práci, kde popisuje podmínky, za kterých bylo měření uskutečněno. Informace v diskusi je tak v
rozporu s kapitolou 3.1.3. "Měření", kde uvádí, že k měření zamořeného prostoru byly použity 3
fotoionizační detektory. Jestliže jsou výsledky měření založeny na subjektivním pocitu, pak z nepřesných
údajů nemohou být generována přesná čísla, jak je tomu v případě koncentrací uváděných v grafech 1-8 a v
tabulkách 10 a 11.
V části 5 "Diskuze" jsou vyhodnoceny stanovené hypotézy. Zde je třeba hodnotit, že druhá hypotéza je
stanovena nesprávně. Není zde řečeno, zdali se předpokládá vytvoření stanovené koncentrace v celém
prostoru hlediště nebo jen lokálně. Navíc, smrtelný efekt může být vyvolán i při relativně malé koncentraci
použité látky, protože sarin je extrémně toxický. Při rozptylu sarinu a zasažení osob by tedy šlo pouze o to,
kolik osob by zemřelo, než zdali byl vyvolán smrtelný efekt.
V kapitole "Modelový scénář chemického útoku" je na str. 65 ve druhém odstavci uvedeno, že část
chemikálie (sarinu?) mohou útočníci schovat v menších množstvích (např. jako osvěžovače dechu,
deodorant), pronést schované v útrobách oblečení (kapsy sak, kalhot) a kabelek. Zde je spíše otázka k
zamyšlení, jestli si diplomantka uvědomila, jaké nebezpečí pro manipulaci a ohrožení života představuje
sarin. Samotný scénář je v uvedené podobě hodně nereálný.

Diplomová práce je určitě přínosem, který spatřuji v otevření diskuse vztahující se k zabezpečení budov s
možností soustředění velkého počtu osob proti teroristickému útoku chemickými látkami. Je třeba ocenit
diplomantku za provedené experimenty, byť vyhodnocené pouze subjektivně. Provedené závěry však
vypovídají o menší zkušenosti diplomantky analyzovat dostupné informace a získané experimentální údaje.
To ovlivnilo diplomovou práci jako celek.
Bez ohledu na výše uvedené připomínky práci hodnotím jako standardní a doporučuji ji k obhajobě.
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